
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Д P i.U  И  п п  Кавалерове №

О внесении изменений в постановление администрации  
Кавалеровского муниципального района №  274 от 08.12.2022 «Об 

утверждении муниципальной программы «Реформирование и 
модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, благоустройство, 

содержание и озеленение территорий Кавалеровского муниципального  
округа на 2023-2025 годы»» (в редакции от 09.03.2023 №  104, от 21.08.2023 

№  400, от 08.09.2023 № 446, от 28.12.2023 №  759, ОТ 16.01.2024 №  13,
от 25.03.2024 №  146)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Приморского края от 09.08.2021 № 1136-K3 «О Кавалеровском муниципальном 

округе Приморского края», постановлением администрации Кавалеровского 

муниципального округа от 31.08.2023 № 429 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ Кавалеровского 

муниципального округа», постановлением администрации Кавалеровского 

муниципального района от 04.10.2022 № 207 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Кавалеровского муниципального округа на 2023 

год», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального округа,

администрация Кавалеровского муниципального округа Приморского края



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Кавалеровского 

муниципального района № 274 от 08.12.2022 г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно- 

коммунального хозяйства, благоустройство, содержание и озеленение 

территорий Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»» в 

(редакции от 09.03.2023 г. № 104, от 21.08.2023 г. № 400, от 08.09.2023 г. 

№ 446., от 28.12.2023 № 759, от 16.01.2024 № 13, от 25.03.2024 № 146), утвердив 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Организационно -  правовому отделу Управления организационной 

работы администрации Кавалеровского муниципального округа 

(О.П. Виговской) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Кавалеровского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального 

округа -  начальника Управления экономики, планирования и потребительского 

рынка Н.В. Лапоху.

начальник Управления экономики, 
планирования и потребительского рынка

Г лава Кавалеровского муниципального 
округа -  глава администрации 
Кавалеровского муниципального округа

Копия верна:
Руководитель аппарата -  начальник 
Управления организационной 
работы администрации Кавалеровского 
муниципального округа

А.С. Бурая



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Кавалеровского муниципального 
округа .
№ M J  от iQW -twV/ года 

П РО ГРАМ М А
Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и озеленение территорий Кавалеровского 

муниципального округа на 2023-2025 годы  

П АСП О РТ
муниципальной программы 

«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и озеленение территорий Кавалеровского 

муниципального округа на 2023-2025 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управления ЖКХ администрации Кавалеровского 
муниципального округа

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление бухгалтерского учета и отчетности; отдел 
муниципальных закупок Управления экономики, планирования 
и потребительского рынка администрация Кавалеровского 
муниципального округа; МКУ «Технический центр»; 
Управление архитектуры, градостроительства, земельных и 
имущественных отношений; МКУ «Управление финансов»

Структура
муниципальной
программы:
подпрограммы

Отсутствует

Отдельные
мероприятия

Мероприятия в области коммунального хозяйства 
Предпроектные работы по проектированию и строительству 
очистных сооружений
Возмещение затрат по подвозу воды населению 
Благоустройство территории муниципального округа 
Содержание мест захоронения на территории муниципального 
округа
Мероприятия по инвентаризации кладбищ, стен скорби, 
крематориев, а также мест захоронений на кладбищах и в стенах 
скорби
Возмещение специализированным службам по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших 
Осуществление отдельного государственного полномочия по 
возмещению специализированным службам по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не 
подлежащих обязательному социальному страхованию на



случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти и не являющимся пенсионерами, а
также в случае рождения мертвого ребенка по истечению 154
дней беременности, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению
Ликвидация несанкционированных свалок
Расходы на обеспечение деятельности МКУ «Технический
центр» Кавалеровского муниципального округа
Поддержка проектов, инициируемых жителям муниципальных
образований, по решению вопросов местного значения (Проект
ТОС)
Реализация проектов инициативного бюджетирования по 
направлению «Твой проект»
Проведение экспертизы технического состояния МКД для 
участия в программе по переселению из аварийного жилищного 
фонда

Сведения о 
государственных 
программах Российской 
Федерации и 
Приморского края. 
Стратегия социально- 
экономического 
развития 
Кавалеровского 
муниципального округа 
Приморского края, 
принятых в сфере 
реализации программы 
(при наличии)

Государственная программа Приморского края «Формирование 
современной городской среды муниципальных образований 
Приморского края», утвержденная постановлением 
администрации Приморского края от 30.12.2019 № 944-па.

«Об утверждении стратегии социально-экономического 
развития (ССЭР) Кавалеровского муниципального округа 
Приморского края на 2023 - 2030 годы», утвержденное решение 
Думы Кавалеровского муниципального округа № 154 от 
30.03.2023 года

Цели муниципальной 
программы

Создание комфортных и безопасных условий проживания 
граждан с учетом выполнения работ на социально значимых 
объектах жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
и озеленения на территории Кавалеровского муниципального 
округа

Комплексное решение проблемы развития Кавалеровского 
муниципального округа.

Повышение уровня благоустройства общественных и дворовых 
территорий, улучшение облика Кавалеровского 
муниципального округа.

Повышение экологической безопасности и создание 
благоприятной среды для проживания в Кавалеровском 
муниципальном округе.

Инвентаризация кладбищ и мест захоронений на них

Задачи муниципальной 
программы

- Проведение комплекса мероприятий по модернизации, 
техническому перевооружению, строительству, реконструкции 
и капитальному ремонту объектов жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройства и озеленения, а также в области 
обращения с животными без владельцев, захоронения 
безродных Кавалеровского муниципального округа;
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в



благоустройстве общественных и дворовых территорий 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение состояния окружающей среды на территории 
Кавалеровского муниципального округа, формирование 
экологической культуры и информированности населения;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан, нанимателей жилых помещений;
- подготовка объектов жизнеобеспечения и жилищного фонда к 
функционированию в отопительные периоды;
- улучшение качества предоставления потребителям услуг по 

теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению;
- снижение аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения и 
водоснабжения:
- инвентаризация кладбищ и мест захоронений на них.

Целевые индикаторы 
и показатели 
муниципальной 
программы

1.1. Количества котельных, в отношении которых произведен 
ремонт, замена изношенного оборудования, реконструкция, 
модернизация
1.2. Протяженность сетей теплоснабжения, в отношении 
которых произведен восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация
1.3. Количество объектов водоснабжения, в отношении которых 
произведен ремонт, замена изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация
1.4. Протяженность сетей водоснабжения, в отношении которых 
произведен восстановительный ремонт, замена, реконструкция, 
модернизация
1.5. Количество объектов водоотведения, в отношении которых 
произведен ремонт, замена изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация
1.6. Протяженность сетей водоотведения, в отношении которых 
произведен восстановительный ремонт, замена, реконструкция, 
модернизация
2.1. Протяженность построенных, отремонтированных, 
модернизированных сетей уличного освещения
2.2. Замена ламп уличного освещения
2.3. Количество технически обслуживаемых сетей уличного 
освещения
3.1. Площадь озеленения и содержания зеленых насаждений на 
территории Кавалеровского муниципального округа
3.2. Площадь санитарного содержания территории 
Кавалеровского муниципального округа
3.3. Текущее содержание скверов, памятных мест, площадей, 
парков, стадионов и мест общего пользования, расположенных 
на территории Кавалеровского муниципального округа
3.4. Количество общественных кладбищ, содержащихся в 
соответствии с нормами и правилами на территории 
Кавалеровского муниципального округа
3.5. Количество инвентаризированных кладбищ и мест 
захоронений на них
3.6. Количество ликвидированных свалок на территории округа
4.1. Количество обустроенных контейнерных площадок на 
территории округа
4.2. Количество закупленных контейнеров для контейнерных



площадок на территории округа
4.3. Количество реализуемых проектов по направлению «Твой 
проект»
4.4. Количество реализуемых проектов, инициируемых 
жителями муниципальных образований Приморского края, по 
решению вопросов местного значения (Проект ТОС)
5. Количество захоронений безродных граждан
6. Количество инвентаризированных кладбищ и мест 
захоронений на них

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа реализуется в один этап с 2023 года по 2025 год

Объем средств бюджета 
Кавалеровского 
муниципального округа 
на финансирование 
муниципальной 
программы и 
прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального, 
краевого бюджетов, 
внебюджетных 
источников

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы составляет -
104 877, 30499 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году -  50 233, 74062 тыс. рублей; 
в 2024 году -  36 032, 05382 тыс. рублей; 
в 2025 году -  18 611, 51055 тыс. рублей.
средства федерального бюджета составляют -  0, 00 тыс. рублей; 
в том числе по годам: 
в 2023 году -  0, 00 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0, 00 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0, 00 тыс. рублей
средства краевого бюджета составляют -  16 934, 74316 тыс. 
рублей; в том числе по годам: 
в 2023 году -  10 486, 87716 тыс. рублей; 
в 2024 году -  6 406, 85900 тыс. рублей; 
в 2025 году -  41, 00700 тыс. рублей.
средства местного бюджета составляют -  87 942, 56183 тыс. 
рублей; в том числе по годам: 
в 2023 году -  39 746, 86346 тыс. рублей; 
в 2024 году -  29 625, 19482 тыс. рублей; 
в 2025 году -  18 570, 50355 тыс. рублей.
иные внебюджетные источники составляют -  0,000 тыс. руб. в 
том числе по годам: 
в 2023 году -  0, 00 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0, 00 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0, 00 тыс. рублей.
Объем финансирования, предусмотренный за счет бюджетных 
средств, рассчитывается с учетом возможностей на очередной 
финансовый год. Объемы, структура затрат и источники 
финансирования мероприятий подлежат корректировке в 
соответствии с результатами выполнения мероприятий, их 
приоритетности и финансовых возможностей.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация всех мероприятий в муниципальной Программе 
позволит достичь следующих результатов:
- обеспечение нормативных безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- снижение аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения;

улучшение внешнего облика территории Кавалеровского 
муниципального округа;



- обеспечение требуемого уровня надежности всех систем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 
электроснабжения;
- улучшение экологической обстановки на территории округа;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг 
населению;
- повышение эффективности работы сетей и улучшение 
эксплуатационных характеристик сетей тепло-, 
водоснабжения;
- обеспечение санитарного содержания территории общего 
пользования и кладбищ на территории Кавалеровского 
муниципального округа в соответствии с нормами и правилами;
- обеспечение инвентаризации кладбищ и мест захоронений на 
них с внесением всех данных в реестры (программное 
обеспечение)
- обеспечение захоронения безродных граждан:
- проведение инвентаризации кладбищ и мест захоронений на 
них..



1. Характеристика проблемы , на реш ение которой направлена
программа

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо 

проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального 

закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона 

Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым 

условием для стабилизации и подъема экономики округа.

Одним из направлений комплекса мероприятий по созданию 

благоприятной и комфортной среды проживания населения является 

благоустройство и озеленение Кавалеровского муниципального округа. В этой 

сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают уровень 

удобной, здоровой и комфортной жизни, как для отдельного человека, так и для 

всего общества в целом. Повышение уровня благоустройства территории 

стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни 

населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

Кавалеровского муниципального округа, не обеспечивают растущие 

потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к 

их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово -  экономические механизмы, обеспечивающие

восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства,

недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного 

подхода.



Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и 

разрисовываются детские площадки, создаются несанкционированные свалки 

мусора.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства 

территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, 

выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам 

муниципальной собственности, а также в связи с многочисленными 

обращениями граждан по вопросам старых разросшихся деревьев.

В настоящее время на территории Кавалеровского муниципального 

округа расположено 14 единиц наиболее посещаемых объектов 

благоустройства (скверов - 9, площадей - 3, памятных мест - 1, парков - 1), 

требующих ежедневного содержания для поддержания их в нормативном 

санитарном состоянии, отвечающем требованиям нормативно-правовых актов.

Однако проблема текущего содержания и озеленения остается 

актуальной и на сегодняшний день. Вследствие физического износа малых 

архитектурных форм и вандальных действий граждан, которые приводят в 

негодность элементы благоустройства (скамейки, урны, фонари уличного 

освещения), необходимо производить их ремонт или замену для создания 

комфортных условий проживания граждан.

Проблема благоустройства кладбищ также является одной из значимых 

сфер, требующих каждодневного внимания и эффективного решения по 

комплексным мероприятиям сезонного содержания территорий.

На территории Кавалеровского муниципального округа подлежат 

содержанию 10 кладбищ. По своему назначению все места захоронений 

являются общественными и должны содержаться в соответствии с 

санитарными нормами и правилами. Кладбища и места захоронений на них 

должны быть инвентаризированы и данные занесены в реестры (программное 

обеспечение).

Наряду с другими объектами внешнего благоустройства, придомовые 

территории требуют проведения ремонтных работ для обеспечения содержания



их в технически исправном состоянии, их сохранности, а также продления 

срока службы и сохранения нормальных условий эксплуатации.

Существует необходимость ремонта придомовых территорий 

Кавалеровского муниципального округа. Отсутствие ливнестоков, бордюров 

влечет за собой разрушение покрытия, вытаптывание газонов, схода грунта на 

асфальтовое покрытие. Порядка 78,8 процентов асфальтобетонного покрытия 

внутриквартальных проездов и дворовых территорий от общего их числа 

имеют высокую степень износа, а в некоторых случаях отсутствие какого-либо 

покрытия, а эти территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня технико-эксплуатационного состояния 

дворовых территорий во многом зависит качество жизни населения.

Необходимость развития и совершенствования освещения 

Кавалеровского муниципального округа вызвана повышением интенсивности 

движения транспорта, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и 

ночные часы на территории Кавалеровского муниципального округа. 

Исправная работа осветительных приборов на улицах и дорогах снижает риск 

травматизма среди пешеходов, уменьшает количество дорожно-транспортных 

происшествий, улучшает эстетический облик улиц, площадей, скверов, парков, 

внутриквартальных проездов.

На территории Кавалеровского муниципального округа постоянно 

проводится работа по мониторингу технического состояния объектов 

наружного освещения. На основании мониторинга выполняется планирование 

объемов и очередности проведения ремонта установок или замене наружного 

освещения.

Повышение уровня комфортности проживания граждан в 

многоквартирных жилых домах, надлежащее функционирование учреждений 

образования, здравоохранения, торговли и других объектов, составляющих 

полноценную городскую среду, а также повышение эффективности 

предоставления коммунальных услуг населению является не маловажным 

мероприятием муниципальной программы для создания благоприятных и



безопасных условий проживания граждан Кавалеровского муниципального 

округа.

Состояние объектов коммунальной инфраструктуры Кавалеровского 

муниципального округа характеризуется высокой степенью износа основного и 

вспомогательного оборудования. Около 60 процентов основных фондов 

муниципального теплоэнергетического и водоснабжающего хозяйства 

полностью отслужили нормативные сроки и по причине изношенности 

находятся в предаварийном состоянии, что сопряжено с высокой степенью 

риска выхода из строя оборудования в зимний период.

Следствием износа объектов коммунальной инфраструктуры является 

снижение качества предоставления коммунальных услуг, не соответствующее 

запросам потребителей. Большие потери воды, тепловой и электрической 

энергии в процессе производства влекут за собой неэффективное 

использование коммунальных ресурсов. Большинство аварий на инженерных 

сетях происходит по причинам их ветхости, поэтому дальнейшее увеличение 

износа сетей и сооружений приведет к возрастанию аварий, ущерб от которых 

может значительно превысить затраты на их предотвращение.

В муниципальной собственности Кавалеровского муниципального 

округа по состоянию на 01.01.2022 г. находится 43,43 тыс.кв.м, жилищного 

фонда. Действующим жилищным законодательством на наймодателя 

возложена обязанность по ремонту жилого помещения и предоставления 

жилых помещений в состоянии, пригодном для проживания. При 

предоставлении жилых помещений по договору социального найма гражданам, 

состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляются преимущественно жилые помещения вторичного рынка 

жилья, в случае их освобождения предыдущим нанимателем жилого 

помещения. Как правило, освобожденные жилые помещения требуют 

восстановительного ремонта.

Реализация муниципальной Программы позволит достичь следующих 

результатов:



- обеспечение нормативных безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан;

снижение аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения;

улучшение внешнего облика территории Кавалеровского 

муниципального округа;

обеспечение требуемого уровня надежности всех систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения;

- улучшение экологической обстановки на территории округа;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

повышение эффективности работы сетей и улучшение 

эксплуатационных характеристик сетей тепло-, водоснабжения;

- обеспечение санитарного содержания территории общего пользования 

и кладбищ на территории Кавалеровского муниципального округа в 

соответствии с нормами и правилами;

- обеспечение проведение работ по инвентаризации кладбищ и мест 

захоронений на них;

- обеспечение захоронения безродных граждан.

При реализации Программы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;

финансовые риски: финансирование муниципальной Программы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета 

Кавалеровского муниципального округа.

В таком случае Программа подлежит корректировке.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью реализации муниципальной программы являются:

создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с 

учетом выполнения работ на социально значимых объектах жилищно



коммунального хозяйства, благоустройства и озеленения на территории 

Кавалеровского муниципального округа;

повышение уровня благоустройства общественных и дворовых 

территорий, улучшение облика Кавалеровского муниципального округа;

повышение экологической безопасности и создание благоприятной 

среды для проживания в Кавалеровском муниципальном округе.

Основными задачами муниципальной программы;

- проведение комплекса мероприятий по модернизации, техническому 

перевооружению, строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и озеленения, а 

также в области захоронения безродных граждан Кавалеровского 

муниципального округа;

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 

благоустройстве общественных и дворовых территорий Кавалеровского 

муниципального округа;

улучшение состояния окружающей среды на территории 

Кавалеровского муниципального округа, формирование экологической 

культуры и информированности населения;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 

нанимателей жилых помещений;

- подготовка объектов жизнеобеспечения и жилищного фонда к 

функционированию в отопительные периоды;

улучшение качества предоставления потребителям услуг по 

теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению;

снижение аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения и 

водоснабжения;

- содержание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- инвентаризировать кладбища и места захоронений на них.

3. Целевые показатели (индикаторы) Программы

Целевые индикаторы и показатели программы соответствуют ее



приоритетам, целям и задачам.

Показатели (индикаторы) реализации программы в целом 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

программы и приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

К общим показателям (индикаторам) программы отнесены;

- Количества котельных, в отношении которых произведен ремонт, замена 

изношенного оборудования, реконструкция, модернизация;

- Протяженность сетей теплоснабжения, в отношении которых произведен 

восстановительный ремонт, замена, реконструкция, модернизация;

- Количество объектов водоснабжения, в отношении которых произведен 

ремонт, замена изношенного оборудования, реконструкция, модернизация;

- Протяженность сетей водоснабжения, в отношении которых произведен 

восстановительный ремонт, замена, реконструкция, модернизация;

- Количество объектов водоотведения, в отношении которых произведен 

ремонт, замена изношенного оборудования, реконструкция, модернизация;

- Протяженность сетей водоотведения, в отношении которых произведен 

восстановительный ремонт, замена, реконструкция, модернизация;

- Протяженность построенных, отремонтированных, модернизированных 

сетей уличного освещения;

- Замена ламп уличного освещения;

- Количество технически обслуживаемых сетей уличного освещения;

- Площадь озеленения и содержания зеленых насаждений на территории 

Кавалеровского муниципального округа;

Площадь санитарного содержания территории Кавалеровского 

муниципального округа;

- Текущее содержание скверов, памятных мест, площадей, парков, 

стадионов и мест общего пользования, расположенных на территории 

Кавалеровского муниципального округа;

- Количество общественных кладбищ, содержащихся в соответствии с 

нормами и правилами на территории Кавалеровского муниципального округа;

- Количество инвентаризированных кладбищ и мест захоронений на них;



- Количество ликвидированных свалок на территории округа;

- Количество обустроенных контейнерных площадок на территории 

округа;

- Количество закупленных контейнеров для контейнерных площадок на 

территории округа;

- Количество реализуемых проектов по направлению «Твой проект»;

Количество реализуемых проектов, инициируемых жителями 

муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов 

местного значения (Проект ТОС);

- Количество захоронений безродных граждан.

4. Перечень мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий программы изложен в Приложении № 

2 к Программе.

В соответствии с поставленными целями и задачами система 

программных мероприятий по реализации программы включает в себя работу 

по следующим направлениям;

- Обеспечение содержания объектов внешнего благоустройства и 

территории Кавалеровского муниципального округа;

- Организация бесперебойного функционирования работы сетей 

наружного освещения;

- Модернизация и реконструкция объектов и систем коммунальной 

инфраструктуры;

- Обеспечение санитарного состояния территории Кавалеровского 

муниципального округа;

- Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 

в том числе улучшение внешнего облика территории Кавалеровского 

муниципального округа;

- Улучшение экологической обстановки на территории Кавалеровского 

муниципального округа;



- Организация мероприятий по благоустройству и озеленению 

общественных и дворовых территорий Кавалеровского муниципального 

округа, нуждающихся в благоустройстве;

Проведение мероприятий по модернизации, техническому 

перевооружению, строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

объектов жилищно-коммунального хозяйства;

- Проведение мероприятий по инвентаризации кладбищ и мест 

захоронений на них.

Перечень общественных кладбищ, расположенных на территории 

Кавалеровского муниципального округа, подлежащих содержанию, а также 

озеленению общественных территорий округа, обустройства площадок ТКО в 

2023-2025 годах приводятся в приложениях № 6, 7, 8 к Программе.

5. М еханизм реализации Программы

Механизм реализации муниципальной программы направлен на 

эффективное планирование основных мероприятий (Приложение 5 к 

Программе), координацию действий участников муниципальной программы, 

обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение 

мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной программы, 

выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана 

мероприятий муниципальной программы.

Реализация Программы осуществляется:

- посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг из средств 

бюджета Кавалеровского муниципального округа в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд;

- путем предоставления субсидий за счет средств бюджета Приморского 

края бюджетам муниципальных образований Приморского края на 

осуществление краевых полномочий и реализацию государственных программ;

путем предоставления субсидий из бюджета Кавалеровского



муниципального округа юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям.

Ответственный исполнитель Программы -  Управление ЖКХ 

администрации Кавалеровского муниципального округа:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и 

утверждение в установленном порядке;

организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает 

внесение изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 

достижение целевых показателей и индикаторов муниципальной программы, а 

также конечных результатов ее реализации;

проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;

осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 

подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальной программы (далее - годовой отчет), 

итоговый отчет за весь период реализации муниципальной программы (далее - 

итоговый отчет) и представляет их в Управление экономики, потребительского 

рынка администрации Кавалеровского муниципального округа;

несет ответственность за достижение целевых показателей программы, 

отдельных мероприятий и мероприятий, входящих в муниципальную 

программу.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация всех мероприятий в муниципальной Программе позволит достичь 

следующих результатов:

- обеспечение нормативных безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан;

снижение аварийных ситуаций на сетях теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения;

улучшение внешнего облика территории Кавалеровского 

муниципального округа;



обеспечение требуемого уровня надежности всех систем

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения;

- улучшение экологической обстановки на территории округа;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

повышение эффективности работы сетей и улучшение

эксплуатационных характеристик сетей тепло-, водоснабжения;

- обеспечение санитарного содержания территории общего пользования и 

кладбищ на территории Кавалеровского муниципального округа в соответствии 

с нормами и правилами;

- обеспечение проведения инвентаризации и мест захоронений на них;

- обеспечение захоронения безродных граждан;

- проведение инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 

результатов:

- социальные риски, связанные с низкой социальной культурой населения 

(вандализм) и т.д.;

- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением реализацией муниципальной программы, недостаточным 

контролем над реализацией муниципальной программы и т.д.;

- финансовые риски, связанные с недостаточным финансированием 

муниципальной программы;

иные риски, которые могут препятствовать выполнению 

муниципальной программы.

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования приведены программы изложено в 

приложениях № 3, 4 к муниципальной программе и составляет.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

составляет -



104 877, 30499 тыс.рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году -  50 233, 74062 тыс. рублей; 

в 2024 году -  36 032, 05382 тыс. рублей; 

в 2025 году -  18 611, 51055 тыс. рублей.

средства федерального бюджета составляют -  0,00 тыс. рублей; в том 

числе по годам:

в 2023 году -  0, 00 тыс. рублей; 

в 2024 году -  0, 00 тыс. рублей; 

в 2025 году -  0, 00 тыс. рублей

средства краевого бюджета составляют -  16 934, 74316 тыс. рублей; в том 

числе по годам:

в 2023 году -  10 486, 87716 тыс. рублей; 

в 2024 году -  6 406, 85900 тыс. рублей; 

в 2025 году -  41, 00700 тыс. рублей.

средства местного бюджета составляют -  87 942, 56183 тыс. рублей; в 

том числе по годам:

в 2023 году -  39 746, 86346 тыс. рублей; 

в 2024 году -  29 625, 19482 тыс. рублей; 

в 2025 году -  18 570, 50355 тыс. рублей.

иные внебюджетные источники составляют -  0,000 тыс. руб. в том числе 

по годам:

в 2023 году -  0, 00 тыс. рублей; 

в 2024 году -  0, 00 тыс. рублей; 

в 2025 году -  0, 00 тыс. рублей.

Объем финансирования, предусмотренный за счет бюджетных средств, 

рассчитывается с учетом возможностей на очередной финансовый год. 

Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий подлежат 

корректировке в соответствии с результатами выполнения мероприятий, их 

приоритетности и финансовых возможностей.



8. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в один этап с 2023 года по 2025 год



Приложение № 1 
к программе «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и 
озеленение территорий 
Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

С В Е Д Е Н И Я  О П О К А ЗА Т Е Л Я Х  (И Н Д И К А Т О Р А Х )  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  

«Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального  
хозяйства, благоустройство, содержание и озеленение территорий  

Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
измерения

Значения показателей 
(индикаторов)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6
1 Количество реконструируемых и 

отремонтированных объектов коммунальной 
инфраструктуры теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, 
электроснабжения

1.1. количества котельных, в отношении которых 
произведен ремонт, замена изношенного 
оборудования, реконструкция, модернизация

ед. 1 1 -

1.2. протяженность сетей теплоснабжения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация

км. 0,22 0,346 0

1.3. количество объектов водоснабжения, в 
отношении которых произведен ремонт, замена 
изношенного оборудования, реконструкция, 
модернизация

ед. - 0 -

1.4. протяженность сетей водоснабжения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация

км. - 0,0 0

1.5 количество объектов водоотведения, в 
отношении которых произведен ремонт, замена 
изношенного оборудования, реконструкция, 
модернизация

ед. - - -

1.6.
протяженность сетей водоотведения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация

км. - - -

2 Количество построенных, реконструируемых и 
отремонтированных сетей уличного освещения

2.1 Протяженность построенных, 
отремонтированных, модернизированных сетей 
уличного освещения

км. 0,3 - -



2.2 Замена ламп уличного освещения шт. 127 130 130
2.3 Количество технически обслуживаемых сетей 

уличного освещения км. 4,56 4,86 4,86

3 Санитарное содержание территории общего 
пользования Кавалеровского муниципального 
округа

3.1 Площадь озеленения и содержания зеленых 
насаждений на территории Кавалеровского 
муниципального округа

км2 19,8 19,8 19,8

3.2 Площадь санитарного содержания территории 
Кавалеровского муниципального округа км2 22,5 22,5 22,5

3.3 Текущее содержание скверов, памятных мест, 
площадей, парков, стадионов и мест общего 
пользования, расположенных на территории 
Кавалеровского муниципального округа

ед. 14 14 14

3.4 Количество общественных кладбищ, 
содержащихся в соответствии с нормами и 
правилами на территории Кавалеровского 
муниципального округа

ед. 10 10 10

3.5 Количество инвентаризированных кладбищ и 
мест захоронений на них ед. 2 1 4

3.6 Количество ликвидированных свалок на 
территории округа ед. 19 3 3

4 Благоустройство территории Кавалеровского 
муниципального округа

4.1 Количество обустроенных контейнерных 
площадок на территории округа ед. 0 2 2

4.2 Количество закупленных контейнеров для 
контейнерных площадок на территории округа ед. 22 0 0

4.3 Количество реализуемых проектов по 
направлению «Твой проект» ед. - 2 -

4.4 Количество реализуемых проектов, 
инициируемых жителями муниципальных 
образований Приморского края, по решению 
вопросов местного значения (Проект ТОС)

ед. 14 - -

5 Количество захоронений безродных граждан чел. 6 8 8
6 Количество инвентаризированных кладбищ и 

мест захоронений на них ед. 2 4 4



Приложение № 2 
к программе 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание 
и озеленение территорий 
Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ  
И КРАТКОЕ ОПИ САНИ Е РЕАЛИ ЗУЕМ Ы Х В СОСТАВЕ М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы  

П ОДПРОГРАМ М  И О ТДЕЛЬНЫ Х М ЕРО П РИ ЯТИ Й  
«Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, благоустройство, содержание и 

озеленение территорий Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»

Срок Ожидаемый Связь подпрограммы, отдельного

N
п/п

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

начала
реализации

подпрограммы,
отдельного

мероприятия

окончания
реализации

подпрограммы,
отдельного

мероприятия

результат
(краткое

описание)

мероприятия с показателями 
муниципальной программы

1 2 3 4 5 10
1.1 Мероприятия в области

коммунального
хозяйства

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- снижение аварийных ситуаций 
на сетях теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения;
- обеспечение требуемого уровня 
надежности всех систем 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, 
электроснабжения;
- повышение качества

- количества котельных, в отношении 
которых произведен ремонт, замена 
изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация;
- протяженность сетей теплоснабжения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация;
- количество объектов водоснабжения, в 
отношении которых произведен ремонт, 
замена изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация;



предоставления коммунальных 
услуг населению;
- повышение эффективности 
работы сетей и улучшение 
эксплуатационных 
характеристик сетей тепло-, 
водоснабжения

- протяженность сетей водоснабжения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация;
- количество объектов водоотведения, в 
отношении которых произведен ремонт, 
замена изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация;
- протяженность сетей водоотведения, в 
отношении которых произведен 
восстановительный ремонт, замена, 
реконструкция, модернизация

1.2 Предпроектные работы 
по проектированию и 
строительству очистных 
сооружений

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- повышение качества 
предоставления коммунальных 
услуг населению;
- обеспечение требуемого уровня 
надежности систем 
водоотведения;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа

Мероприятие для выполнения показателя 
- количество объектов водоотведения, в 
отношении которых произведен ремонт, 
замена изношенного оборудования, 
реконструкция, модернизация

1.3 Возмещение затрат по 
подвозу воды населению

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- обеспечение коммунальной 
услугой водоснабжения

Мероприятие для обеспечение 
коммунальной услугой водоснабжения 
населения Кавалеровского 
муниципального округа

1.4 Благоустройство
территории
муниципального округа

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка 
МКУ «Технический 
центр», МБУ «Управление

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- улучшение внешнего облика 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа;
- обеспечение санитарного

- протяженность построенных, 
отремонтированных, модернизированных 
сетей уличного освещения;
- замена ламп уличного освещения;
- количество технически обслуживаемых 
сетей уличного освещения;
- санитарное содержание территории 
общего пользования Кавалеровского 
муниципального округа;
- площадь озеленения и содержания



торговыми и 
общественными зонами»

содержания территории общего 
пользования Кавалеровского 
муниципального округа в 
соответствии с нормами и 
правилами.

зеленых насаждений на территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- площадь санитарного содержания 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- текущее содержание скверов, памятных 
мест, площадей, парков, стадионов и мест 
общего пользования, расположенных на 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- количество обустроенных контейнерных 
площадок на территории округа;
- количество закупленных контейнеров 
для контейнерных площадок на 
территории округа.

1.5 Содержание мест 
захоронения и мест 
общего пользования на 
территории
муниципального округа

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка 
МКУ «Технический 
центр»

2024 г. 2024 г. . - обеспечение санитарного 
содержания территории кладбищ 
Кавалеровского муниципального 
округа в соответствии с нормами 
и правилами;
- проведение инвентаризации 
кладбищ и мест захоронений на 
них.

- количество общественных кладбищ, 
содержащихся в соответствии с нормами 
и правилами на территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- количество инвентаризированных 
кладбищ и мест захоронений на них

1.6 Мероприятия по 
инвентаризации 
кладбищ, стен скорби, 
крематориев, а так же 
мест захоронений на 
кладбищах и в стенах 
скорби

Управление архитектуры, 
градостроительства, 
земельных и 
имущественных 
отношений 
Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

2023 г. 2025 г. - проведение инвентаризации 
кладбищ и мест захоронений на 
них:
а) проведение обследований 
кладбищ, стен скорби, 
крематориев, а также мест 
захоронений на кладбищах и в 
стенах скорби с последующим 
их внесением в реестр кладбищ, 
стен скорби, крематориев, а 
также мест захоронений на 
кладбищах и в стенах скорби, 
расположенных на территории 
Кавалеровского муниципального

- количество инвентаризированных 
общественных кладбищ и мест 
захоронений на них



округа, и реестр мест 
захоронений на кладбищах и в 
стенах скорби, расположенных 
на территории Кавалеровского 
муниципального округа; 
б) создание по результатам 
проведения обследований 
электронного документа, в 
который вносятся сведения о 
местах захоронений на 
кладбищах и в стенах скорби, 
расположенных на территории 
Кавалеровского муниципального 
округа, включая координаты 
границ захоронений, 
фотографии мест захоронения и 
надмогильных сооружений 
(надгробий), расположенных в 
границах захоронения, иные 
сведения, полученные по итогам 
проведенных обследований.

1.7 Возмещение 
специализированным 
службам по вопросам 
похоронного дела 
стоимости услуг по 
погребению умерших

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка 
МКУ «Технический 
центр»

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- обеспечение санитарного 
содержания кладбищ на 
территории Кавалеровского 
муниципального округа в 
соответствии с нормами и 
правилами;
- обеспечение захоронения 
безродных граждан.

- количество захоронений безродных 
граждан

1.8 Осуществление 
отдельного 
государственного 
полномочия по 
возмещению 
специализированным 
службам по вопросам 
похоронного дела

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

2023 г. 2025 г.



стоимости услуг по 
погребению умерших, 
не подлежащих 
обязательному 
социальному 
страхованию на случай 
временной
нетрудоспособности и в 
связи с материнством на 
день смерти и не 
являющимся 
пенсионерами, а также в 
случае рождения 
мертвого ребенка по 
истечению 154 дней 
беременности, 
предоставляемых 
согласно
гарантированному 
перечню услуг по 
погребению

МКУ «Технический 
центр»

1.9 Ликвидация
несанкционированных
свалок

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка 
МКУ «Технический 
центр»

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- улучшение внешнего облика 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа;
- обеспечение санитарного 
содержания территории общего 
пользования Кавалеровского 
муниципального округа в 
соответствии с нормами и 
правилами.

- количество ликвидированных свалок на 
территории округа

1.10 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг, выполнение

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;

- протяженность построенных, 
отремонтированных, модернизированных 
сетей уличного освещения;



работ) муниципальных 
учреждений в сфере 
дорожного хозяйства и 
благоустройства

отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка 
МКУ «Технический 
центр», МБУ «Управление 
торговыми и 
общественными зонами»

- улучшение внешнего облика 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа;
- обеспечение санитарного 
содержания территории общего 
пользования и кладбищ на 
территории Кавалеровского 
муниципального округа в 
соответствии с нормами и 
правилами;
- обеспечение захоронения 
безродных граждан;
- обеспечение работы уличного 
освещения, которое находится в 
ведении Кавалеровского 
муниципального округа.

- замена ламп уличного освещения;
- количество технически обслуживаемых 
сетей уличного освещения;
- санитарное содержание территории 
общего пользования Кавалеровского 
муниципального округа;
- площадь озеленения и содержания 
зеленых насаждений на территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- площадь санитарного содержания 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- текущее содержание скверов, памятных 
мест, площадей, парков, стадионов и мест 
общего пользования, расположенных на 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- количество общественных кладбищ, 
содержащихся в соответствии с нормами 
и правилами на территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- количество ликвидированных свалок на 
территории округа.

1.11 Поддержка проектов, 
инициируемых жителям 
муниципальных 
образований, по 
решению вопросов 
местного значения 
(Проект ТОС)

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности

2023 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;
- улучшение внешнего облика 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа;
- обеспечение реализации 
проектов, инициируемых 
жителями по вопросам местного 
значения.

- количество реализуемых проектов, 
инициируемых жителями муниципальных 
образований Приморского края, по 
решению вопросов местного значения 
(Проект ТОС)

1.12 Реализация проектов 
инициативного 
бюджетирования по

МКУ «Управление
финансов»
Управление

2024 г. 2025 г. - обеспечение нормативных 
безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан;

- количество реализуемых проектов по 
направлению «Твой проект»



направлению «Твой 
проект»

бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

- улучшение внешнего облика 
территории Кавалеровского 
муниципального округа;
- улучшение экологической 
обстановки на территории 
округа;
- обеспечение благоустройства 
общественных мест общего 
пользования по инициативе 
граждан.

1.13 Проведение экспертизы 
технического состояния 
МКД для участия в 
программе по 
переселению из 
аварийного жилищного 
фонда

Управление ЖКХ 
Управление 
бухгалтерского учета и 
отчетности
Отдел муниципальных 
закупок Управления 
экономики, планирования 
и потребительского рынка

2024 г. 2024 г. - обеспечение возможности 
участия в государственной 
программе МКД по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда

Мероприятие для обеспечения 
возможности участия в государственной 
программе МКД по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда



Приложение № 3 
к программе 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, 
содержание и озеленение 
территорий Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ  
обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального округа 

«Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, благоустройство, содержание и озеленение 
территорий Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»

N
п/п

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 

отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы бюджета Кавалеровского 
муниципального округа (тыс. руб.), годы

ГРБ
С

Рз
Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа 

«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и 
озеленение территорий 
Кавалеровского муниципального 
округа на 2023-2025 годы»

Всего, в том числе: X X X X 39 746, 86346 29 625, 19482 18 570, 50355
Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности

951 0502,
0503

2100120230, 
2100120250, 
2100120260, 
2100120270, 
21001S2360

244,
811 14 887,02939 5 748, 05505 1 616, 30775

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр», 
МБУ «Управление торговыми и 
общественными зонами»

951 0503
2100120250,
2100120270,
2100120280,

111,
112,
119,

24 859, 83407 23 877, 13977 16 954, 19580



2100120290,
2100149901

244,
247,
852,
853

МКУ «Управление финансов» 0,00 0,00 0,00
Управление архитектуры, 
градостроительства, земельных и 
имущественных отношений

0,00 0,00 0,00

1.1 Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

Всего, в том числе: 951 0502 2100120230 244 12 106, 56080 2 499, 99999 1 160,35875
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0502 2100120230 244 12 106, 56080 2 499, 99999 1 160, 35875

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

1.2 Предпроектные работы по 
проектированию и строительству 
очистных сооружений

Всего, в том числе: 951 0502 2100120380 244 0,00 840, 00000 0,00
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0502 2100120380 244 0,00 840, 00000 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

1.3 Возмещение затрат по подвозу 
воды населению

Всего, в том числе: 951 0502 2100120260 811 500, 00000 526,50000 455,94900
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0502 2100120260 811 500,00000 526,50000 455,94900

1.4 Благоустройство территории 
муниципального округа

Всего, в том числе: 951 0503 2100120250 244 5 831,20266 3 051, 50177 952, 60000
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0503 2100120250 244 1 911,46859 859,00000 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр», 951 0503 2100120250 244 3 919, 73407 2 192,50177 952,60000



МБУ «Управление торговыми и 
общественными зонами»

1.5 Содержание мест захоронения и 
мест общего пользования на 
территории муниципального 
округа

Всего, в том числе: 951 0503 2100120270 244 569,00000 285,68700 173,20000
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0503 2100120270 244 369, 00000 161,44900 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр» 951 0503 2100120270 244 200, 00000 124,23800 173,20000
1.6 Мероприятия по инвентаризации 

кладбищ, стен скорби, 
крематориев, а так же мест 
захоронений на кладбищах и в 
стенах скорби

Всего, в том числе: 951 0503 21001S2170 244 0,00 410,50000 0,00
Управление архитектуры, 
градостроительства, земельных и 
имущественных отношений

0,00 0,00 0,00

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0503 21001S2170 244 0,00 410,50000 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

1.7 Возмещение
специализированным службам по 
вопросам похоронного дела 
стоимости услуг по погребению 
умерших

Всего, в том числе: 951 0503 2100120280 244 100,00000 50,00000 43,30000
Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 0,00 0,00 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр» 951 0503 2100120280 244 100, 00000 50, 00000 43,30000
1.8 Осуществление отдельного 

государственного полномочия по 
возмещению
специализированным службам по 
вопросам похоронного дела 
стоимости услуг по погребению

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00
Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 0,00 0,00 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 0,00 0,00 0,00



умерших, не подлежащих 
обязательному социальному 
страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством на день 
смерти и не являющимся 
пенсионерами, а также в случае 
рождения мертвого ребенка по 
истечению 154 дней 
беременности, предоставляемых 
согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению

планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»

0,00 0,00 0,00

1.9 Ликвидация
несанкционированных свалок

Всего, в том числе: 951 0503 2100120290 244 194,70000 157, 00000 157,00000
Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 0,00 0,00 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр» 951 0503 2100120290 244 194,70000 157,00000 157,00000
1.10 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) 
муниципальных учреждений в 
сфере дорожного хозяйства и 
благоустройства

Всего, в том числе:

951 0503 2100149901

111,
112,
119,
244,
247,
852,
853

20 445, 40000 21353,40000 15 628,09580

Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 0,00 0,00 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

МКУ «Технический центр», 
МБУ «Управление торговыми и 
общественными зонами»

951 0503 2100149901
111,
112,
119,

20 445, 40000 21 353,40000 15 628, 09580



244,
247,
852,
853

1.11 Поддержка проектов, 
инициируемых жителям 
муниципальных образований, по 
решению вопросов местного 
значения (Проект ТОС)

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00
Управление ЖКХ 0,00 0,00 0,00
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 0,00 0,00 0,00

1.12 Реализация проектов 
инициативного бюджетирования 
по направлению «Твой проект»

Всего, в том числе: 951 0503 21001S2362
21001S2361 244 0,00 60, 60606 0,00

МКУ «Управление финансов»
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0503 21001S2362 

21001S2361 244 0,00 60,60606 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

1.13. Проведение экспертизы 
технического состояния МКД 
для участия в программе по 
переселению из аварийного 
жилищного фонда

Всего, в том числе: 951 0501 2100120400 244 0,00 390, 00000 0,00
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета 
и отчетности 951 0501 2100120400 244 0,00 390, 00000 0,00

Отдел муниципальных закупок 
Управления экономики, 
планирования и потребительского 
рынка

0,00 0,00 0,00

Согласовано:
Начальник
МКУ «Управление финансов» И.А. Рощина



Приложение № 4 
к программе «Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и 
озеленение территорий 
Кавалеровского муниципального 
округа на 2023-2025 годы»

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ  ОБЕСПЕЧЕНИИ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮ ДЖЕТА  

КАВАЛЕРОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМ Ы Х НА РЕАЛИЗАЦИЮ  ЕЕ 
ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮ ДЖ ЕТА, КРАЕВОГО БЮ ДЖ ЕТА, БЮ ДЖ ЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х  

ВНЕБЮ ДЖ ЕТНЫ Х ФОНДОВ, ИНЫ Х ВНЕБЮ ДЖ ЕТНЫ Х ИСТОЧНИКОВ  
«Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, благоустройство, содержание и 

озеленение территорий Кавалеровского муниципального округа
на 2023-2025 годы»

№
п/п

Наименование подпрограммы, отдельного 
мероприятия Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6

1 Муниципальная программа «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройство, содержание и 
озеленение территорий Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2025 годы»

Всего 50 233, 74062 36 032,05382 18 611,51055
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 10 486, 87716 6 406, 85900 41,00700
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

39 746, 86346 29 625,19482 18 570,50355

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.1 Мероприятия в области коммунального 

хозяйства
Всего 12 106, 56080 2 499, 99999 1 160,35875
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00



Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

12 106, 56080 2 499,99999 1 160,35875

Государственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.2 Предпроектные работы по проектированию и 

строительству очистных сооружений
Всего 0,00 840, 00000 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 840,00000 0,00

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.3 Возмещение затрат по подвозу воды населению Всего 500,00000 526, 50000 455, 94900

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа 500,00000 526, 50000 455, 94900

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.4 Благоустройство территории муниципального 

округа
Всего 5 831,20266 3 051, 50177 952, 60000
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

5 831,20266 3 051,50177 952, 60000

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 0,00 0,00 0,00



внебюджетные фонды
Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00

1.5 Содержание мест захоронения и мест общего Всего 569, 00000 285, 68700 173,20000
пользования на территории муниципального Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
округа Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа 569, 00000 285, 68700 173, 20000

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.6 Мероприятия по инвентаризации кладбищ, стен Всего 0,00 778, 08000 0,00

скорби, крематориев, а также мест захоронений Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
на кладбищах и в стенах скорби Краевой бюджет 0,00 367, 58000 0,00

Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 410,50000 0,00

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.7 Возмещение специализированным службам по Всего 100,00000 50,00000 43,30000

вопросам похоронного дела стоимости услуг по Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
погребению умерших Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00

Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа 100,00000 50,00000 43,30000

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации 0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.8 Осуществление отдельного государственного Всего 36,78300 39,27900 41,00700

полномочия по возмещению Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
специализированным службам по вопросам Краевой бюджет 36, 78300 39,27900 41,00700



похоронного дела стоимости услуг по 
погребению умерших, не подлежащих 
обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством на день смерти и не являющихся 
пенсионерами, а также в случае рождения 
мертвого ребенка по истечении 154 дней 
беременности, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по 
погребению

Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 0,00 0,00

Государственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды
0,00 0,00 0,00

1.9 Ликвидация несанкционированных свалок Всего 194, 70000 157,00000 157, 00000
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

194, 70000 157,00000 157, 00000

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.10 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг, выполнение работ) муниципальных 
учреждений в сфере дорожного хозяйства и 
благоустройства

Всего 20 445, 40000 21 353,40000 15 628, 09580
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 . 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

20 445, 40000 21 353,40000 15 628, 09580

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.11 Поддержка проектов, инициируемых жителям 

муниципальных образований, по решению 
вопросов местного значения (Проект ТОС)

Всего 10 450, 09416 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 10 450, 09416 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 0,00 0,00



Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.12 Реализация проектов инициативного 

бюджетирования по направлению «Твой проект»
Всего 0,00 6 060, 60606 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 6 000, 00000 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 60, 60606 0,00

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00
1.13 Проведение экспертизы технического состояния 

МКД для участия в программе по переселению 
из аварийного жилищного фонда

Всего 0,00 390, 00000 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00
Бюджет Кавалеровского 
муниципального округа

0,00 390, 00000 0,00

Г осударственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Территориальные государственные 
внебюджетные фонды

0,00 0,00 0,00

Иные внебюджетные фонды 0,00 0,00 0,00

Согласовано:
Начальник
МКУ «Управление финансов» И.А. Рощина



Приложение № 5 
к программе 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, 
содержание и озеленение 
территорий Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Реформирование и модернизация жилищ но-коммунального хозяйства, благоустройство, содержание и 
озеленение территорий Кавалеровского муниципального округа на 2023-2025 годы»

Срок

N
п/п

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители на
ча

ла
ре

ал
из

ац
ии

ок
он

ча
ни

я
ре

ал
из

ац
ии

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Объем 
финансирования 

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7
1.1 Мероприятия в области коммунального 

хозяйства
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- снижение аварийных ситуаций на сетях 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения;
- обеспечение требуемого уровня 
надежности всех систем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, 
электроснабжения;
- повышение качества предоставления 
коммунальных услуг населению;
- повышение эффективности работы сетей 
и улучшение эксплуатационных 
характеристик сетей тепло-, 
водоснабжения

15 766, 91954



1.2 Предпроектные работы по 
проектированию и строительству 
очистных сооружений

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка

2024 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- повышение качества предоставления 
коммунальных услуг населению;
- обеспечение требуемого уровня 
надежности систем водоотведения;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа

840, 00000

1.3 Возмещение затрат по подвозу воды 
населению

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- обеспечение коммунальной услугой 
водоснабжения

1 482, 44900

1.4 Благоустройство территории 
муниципального округа

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»
МБУ «Управление торговыми и 
общественными зонами»

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- улучшение внешнего облика территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа;
- обеспечение санитарного содержания 
территории общего пользования 
Кавалеровского муниципального округа в 
соответствии с нормами и правилами.

9 835, 30443

1.5 Содержание мест захоронения и мест 
общего пользования на территории 
муниципального округа

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»

2023 2025 - обеспечение санитарного содержания 
территории кладбищ Кавалеровского 
муниципального округа в соответствии с 
нормами и правилами;
- проведение инвентаризации кладбищ и 
мест захоронений на них.

1 027, 88700

1.6 Мероприятия по инвентаризации 
кладбищ, стен скорби, крематориев, а 
также мест захоронений на кладбищах 
и в стенах скорби

Управление архитектуры, градостроительства, 
земельных и имущественных отношений 
Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка

2024 2025 - проведение инвентаризации кладбищ и 
мест захоронений на них;
- обеспечение санитарного содержания 
кладбищ на территории Кавалеровского 
муниципального округа в соответствии с 
нормами и правилами.

778, 08000

1.7 Возмещение специализированным 
службам по вопросам похоронного 
дела стоимости услуг по погребению 
умерших

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- обеспечение санитарного содержания

193,30000



рынка
МКУ «Технический центр»

кладбищ на территории Кавалеровского 
муниципального округа в соответствии с 
нормами и правилами;
- обеспечение захоронения безродных 
граждан.

1.8 Осуществление отдельного 
государственного полномочия по 
возмещению специализированным 
службам по вопросам похоронного 
дела стоимости услуг по погребению 
умерших, не подлежащих 
обязательному социальному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти и не 
являющихся пенсионерами, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по 
истечении 154 дней беременности, 
предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по 
погребению

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»

2023 2025 117, 06900

1.9 Ликвидация несанкционированных 
свалок

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- улучшение внешнего облика территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа;
- обеспечение санитарного содержания 
территории общего пользования 
Кавалеровского муниципального округа в 
соответствии с нормами и правилами.

508, 70000

1.10 Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений в сфере 
дорожного хозяйства и 
благоустройства

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка
МКУ «Технический центр»
МБУ «Управление торговыми и 
общественными зонами»

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- улучшение внешнего облика территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа;
- обеспечение санитарного содержания 
территории общего пользования и кладбищ 
на территории Кавалеровского 
муниципального округа в соответствии с 
нормами и правилами;
- обеспечение захоронения безродных

57 426, 89580



граждан;
- обеспечение работы уличного освещения, 
которое находится в ведении 
Кавалеровского муниципального округа.

1.11 Поддержка проектов, инициируемых 
жителям муниципальных образований, 
по решению вопросов местного 
значения (Проект ТОС)

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности

2023 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- улучшение внешнего облика территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа;
- обеспечение реализации проектов, 
инициируемых жителями по вопросам 
местного значения.

10 450, 09416

1Л2 Реализация проектов инициативного 
бюджетирования по направлению 
«Твой проект»

МКУ «Управление финансов»
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка

2024 2025 - обеспечение нормативных безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан;
- улучшение внешнего облика территории 
Кавалеровского муниципального округа;
- улучшение экологической обстановки на 
территории округа;
- обеспечение благоустройства 
общественных мест общего пользования по 
инициативе граждан.

6 060, 60606

1.13 Проведение экспертизы технического 
состояния МКД для участия в 
программе по переселению из 
аварийного жилищного фонда

Управление ЖКХ
Управление бухгалтерского учета и отчетности 
Отдел муниципальных закупок Управления 
экономики, планирования и потребительского 
рынка

2024 2024 - обеспечение возможности участия в 
государственной программе МКД по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда

390, 00000

Итого: 104 877, 30499

Согласовано:
Начальник
МКУ «Управление финансов» -4/г

И.А. Рощина



Приложение № 6 
к программе 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, 
содержание и озеленение 
территорий Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
общ ественны х кладбищ , расположенных на территории Кавалеровского муниципального округа, 
 ______________ подлежащ их содержанию и инвентаризации в 2023-2025 годах _______________

№
п/п

Статус
кладбища

Населенный
пункт

Площадь,
га

Площадь,
кв.м

Кадастровый
номер

Наименование
кладбища Адрес кладбища

Ориентир места 
расположения 

кладбища

План
Инвента
ризации

1 открытое с. Установка 1,49 14898
кладбище 
с.Установка

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, 
с.Устиновка

250 м. на СЗ от 
с.Устиновка, 
ул. Центральная 
,2 2025 год

2 открытое с. Богополь 1,87 18728
кладбище
с.Богополь

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, с.Богополь

110 м. на СВ от 
с.Богополь, 
ул.Рабочая, 2-А 2026 год

3 открытое с. Суворово 1,00 9995
кладбище
с.Суворово

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, с.Суворово

380 м. на СЗ от 
с.Суворово, 
ул.Вобликова, 
Д. 3 2026 год

4 открытое с. Зеркальное 1,9 19015 25:04:100001:884
кладбище с. 
Зеркальное

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, 
с.Зеркальное

115 м. на СЗ от 
с.Зеркальное, 
ул.Советская, 
д. 11 2025 год

5 открытое

пгт.
Кавалерово
«Верхнее» 40,14 401424

25:04:040035:216; 
25:04:000000:4250 
; 25:04:050016:494

кладбище пгт.
Кавалерово
«Верхнее»

Приморский край,
Кавалеровский
район,

430 м. на СЗ от 
п.Г орнореченск 
ий, ул.Садовая, 2025 год



пгт.Кавалерово, 
ул. Первомайская

зд.З

6 закрытое

пгт.
Кавалерово
«Нижнее» 6,41 64086

25:04:040034:292;
25:04:040034:294

кладбище пгт.
Кавалерово
«Нижнее»

Приморский край.
Кавалеровский
район,
пгт.Кавалерово, 
ул.Г оголя

200 м. на ЮВ 
от
пгт.Кавалерово 
, ул.Гоголя, 
Д-49 2024 год

7 закрытое
пгт.
Хрустальный 4,61 46052 25:04:000000:3892

кладбище пгт. 
Хрустальный

Приморский край,
Кавалеровский
район,
п.Хрустальный, 
ул.Зои
Космодемьянской 
, Д-5

141 м. на СЗ от 
пгт.Хрустальн 
ый, ул.Зои 
Космодемьянск 
ой, д.5 2023 год

8

закрытое,
без права 
захоронения п. Рудный 0,48 4823 25:04:000000:3891

кладбище
п.Рудный

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, п. Рудный, 
ул. Партизанская, 
Д-207

115 м. на ЮЗ 
от п.Рудный, 
ул.Партизанска 
я, д.207 2023 год

9 закрытое
п. Рудный 
(поворот) 10,86 108572

25:04:000000:4234
кладбище
п.Рудный
(поворот)

Приморский край, 
Кавалеровский 
район, п.Рудный, 
ул.Туренко, д. 1/1

90 м. на Ю от
п.Рудный,
ул.Туренко,
Д-1/1 2025 год

10 открытое с.Высокогорск 3,00 30000
кладбище
с.Высокогорск

Приморский
край,
Кавалеровский
район,
с.Высокогорск

9 км. на ЮЗ от 
с.Высокогорск, 
ул.Нагорная, 
Д-1 2026 год

ВСЕГО
КМО: 71,76 717593



Приложение № 7 
к программе «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание и 
озеленение территорий 
Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

П ЕРЕЧЕНЬ  
парков, скверов, стадионов и мест общего пользования Кавалеровского муниципального округа, 

подлежащ их содержанию и озеленению в 2023-2025 годах

№  п/п Наименование объекта Населенный пункт Площадь, га Площадь, кв.м
1 сквер возле администрации с. Установка 0,31 3125,21
2 сквер возле администрации с. Зеркальное 0,61 6082,00
3 территория ДК "Союз" пгт. Хрустальный 0,60 6039,00
4 сквер напротив администрации п. Рудный 0,29 2916,00
5 стадион напротив ДК "50 лет Победы" п. Рудный 0,76 7602,00
6 сквер напротив администрации п. Горнореченский 0,42 4172,00
7 стадион пос. Горнореченский п. Горнореченский 1,07 10690,00
8 сквер возле администрации КМО шт. Кавалерово 0,48 4759,00
9 сквер "Слава горнякам" пгт. Кавалерово 1,15 11540,00
10 сквер возле КЗ "Россия" пгт. Кавалерово 0,21 2092,00
11 парк возле ДК "им.Арсеньева" пгт. Кавалерово 1,89 18880,00

ВСЕГО КМО: 7,79 77897,21



Приложение № 8 
к программе 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства, 
благоустройство, содержание 
и озеленение территорий 
Кавалеровского 
муниципального округа на 
2023-2025 годы»

Реестр площ адок ТКО, которые необходимо обустроить  
по реш ению Кавалеровского районного суда П риморского края 

от 03.08.2023 г. дело №  2-170/2023 25RS0017-01-2023-000296-28

№ п/п Адрес
Количество

контейнеров,
шт.

2024 год
Строительство площ адок

1 пгт. Кавалерово, пер. Авиадесантный 1
2 п. Горнореченский, ул. Российская, 1 1
3 п. Горнореченский, пер. Новый, 3 1
4 п. Горнореченский, ул. Лесная, 19 (за домом на поляне) 1
5 п. Рудный, ул. Молодежная, 7 1
6 п. Г орнореченский, ул. Солнечная, 1 3

6 шт. Всего: 7
2025 год

Строительство площ адок
1 с. Богополь, ул. Центральная 2
2 п. Горнореченский, пер. Тополиный 1
3 пгт. Кавалерово, ул. Комсомольская 2 .



3 шт. Всего: 5
2026 год

Строительство площ адок
1 с. Богополь, ул. Ключевая 1
2 с. Синегорье, ул. Центральная 1
3 с. Устиновка, ул. Зеленая 1

3 шт. Всего: 3
2027 год

Строительство площ адок
1 с. Богополь, ул. Братьев Швед 1
2 п. Горнореченский, ул. Трудовая 1
3 с. Суворово, ул. Вобликова 1

3 шт. Всего: 3
2028 год

Строительство площ адок
1 с. Богополь, ул. Лесная 1
2 с. Богополь, ул. Садовая 2
3 п. Горнореченский, ул. Рабочая 1

3 шт. Всего: 4
2029 год

Строительство площ адок
1 с. Богополь, ул. Рабочая 1
2 пгт. Кавалерово, ул. Родниковая 1
3 п. Рудный, ул. Новая 1

3 шт. Всего: 3
2030 год

Строительство площ адок
1 пгт. Кавалерово, ул. Ореховая 1
2 пгт. Кавалерово, ул. Первопроходцев 1



3 пгт. Кавалерово, ул. Цветочная 1

3 шт. Всего: 3
2031 год

Строительство площ адок
1 пгт. Кавалерово, ул. Пополитова 1
2 п. Рудный, ул. Матросова 1
3 пгт. Хрустальный, ул. Зои Космодемьянской 1

3 шт. Всего: 3

*План может корректироваться в зависимости от выделенных средств на данные виды работ и текущей обстановки на территории округа

П лан обустройство площ адок ТКО и установка контейнеров, 
расположенны х на территории Кавалеровского муниципального округа

№ п/п Адрес
Количество

контейнеров,
шт.

2024 год
П ереоборудование площ адок

1 п. Г орнореченский, ул. Солнечная, 1 3
1 шт. Всего: 3

Установка контейнеров
1 пгт. Кавалерово, пер. Авиадесантный 1
2 п. Горнореченский, ул. Российская, 1 1
3 п. Г орнореченский, пер. Новый, 3 1
4 п. Горнореченский, ул. Лесная, 19 (за домом на поляне) 1
5 п. Г орнореченский, ул. Солнечная, 1 3
6 пгт. Кавалерово, ул. Первомайская, 4 1
7 пгт. Кавалерово, ул. Калинина, 16 1
8 пгт. Кавалерово, ул. Калинина, 91 2



9 п. Горнореченский, ул. Дачная, 5 1

10 Контейнера для установки по заявлениям , поступающим в течении года об установке на новом месте 
или добавление на старом (РЕЗЕРВ)

2

Всего: 14
2025 год

Установка контейнеров
1 п. Горнореченский, ул. Мелиоративная, 3 2

2 пгт. Кавалерово, ул. Набережная, 19 1

3 пгт. Кавалерово, ул. Первомайская, 50 1

4 п. Рудный, ул. Арсеньевская, 13 1

5 п. Рудный, ул. Молодежная, 7 1

6 п. Горнореченский, ул. Солнечная, 37 1

7 п. Горнореченский, ул. Промысловая, 21 3

8 п. Горнореченский, ул. Промысловая, 34 2

9 Контейнера для установки по заявлениям , поступающим в течении года об установке на новом месте 
или добавление на старом (РЕЗЕРВ)

2

Всего: 14
2026 год

Установка контейнеров
1 пгт. Кавалерово, пер. Авиадесантный, 1 1
2 пгт. Кавалерово, ул. Подгорная, 140 1
3 п. Г орнореченский, ул. Санаторная, 3 3
4 п. Г орнореченский, ул. Сенотрусова, 9 2
5 п. Горнореченский, ул. Трудовая, 2 1

6 Контейнера для установки по заявлениям , поступающим в течении года об установке на новом месте 
или добавление на старом (РЕЗЕРВ)

2

Всего: 10

*План может корректироваться в зависимости от выделенных средств на данные виды работ и текущей обстановки на территории округа


